SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA DE 2021 DO NÚCLEO
DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO
DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E
AMBIENTAL, REALIZADA EM 23/07/2021

Aos vinte e três dias do mês de julho de dois mil e vinte e um, com início às oito horas e sete
minutos, realizou-se a primeira reunião extraordinária de 2021 do Núcleo Docente
Estruturante (NDE) do Curso de Engenharia Agrícola e Ambiental realizada em caráter
excepcional de forma remota, e não presencial, atendendo a portaria nº 163/2020 da UFSB. A
reunião foi presidida pelo Coordenador do NDE Professor Rafael Henrique de Freitas
Noronha, e estiveram presentes, remotamente, os professores João Carlos Medeiros, Khétrin
Silva Maciel e Leila Oliveira Santos. O professor Narcísio Cabral de Araújo justificou
ausência por está de atestado médico. Em pauta: 1) Reformulação PPC Curso Engenharia
Agrícola e Ambiental. 1) Foi discutido os seguintes pontos: Dados Institucionais;
Identificação do Curso; Contexto e Justificativa; Importância do curso para a região sul da
Bahia e sua instalação no Campus Jorge Amado; Cursos da Engenharia Agrícola já existentes
no Brasil; Similaridade na formação com o zootecnista e o agrônomo; Princípios e
organização institucional; Bases legais; Objetivos do curso; Perfil do egresso e Matriz de
competências; Proposta Pedagógica; Integração Ensino, Pesquisa e Extensão e Sistema de
creditação e dividido as partes para que cada membro do NDE pudesse ler e mexer. Sem mais
nenhum assunto a ser tratado, às dez horas e quatro minutos encerrou-se a reunião e eu,
Khétrin Silva Maciel, SIAPE 3025873, lavrei a presente ata que, depois de lida e estando em
conformidade, deverá ser aprovada e por todos assinada.

Itabuna, 23 de julho de 2021.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/07/2021

ATA Nº 684/2021 - CEAA (11.01.05.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 23/08/2021 18:39 )
JOAO CARLOS MEDEIROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1099329

(Assinado digitalmente em 16/08/2021 19:37 )
KHETRIN SILVA MACIEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3025873

(Assinado digitalmente em 25/08/2021 21:20 )
RAFAEL HENRIQUE DE FREITAS NORONHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3026285

(Assinado digitalmente em 19/08/2021 20:20 )
LEILA OLIVEIRA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1203159

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 684 2021 ATA 16/08/2021 4816a72a45

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf